
ISTITUTO COMPRENSIVO DI FAGAGNA 
SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIA DI 1° GRADO  

DEI COMUNI DI FAGAGNA E SAN VITO DI FAGAGNA 
Via del Castello 1 – 33034 Fagagna (UD) – Tel 0432/800258 – www.icfagagna.edu.it    

E-mail: UDIC818009@istruzione.it – Pec: UDIC818009@pec.istruzione.it 
Cod. Fisc. 94070960300 – Cod. Min. UDIC818009 – Cod. Univ. UF26R5 

 

 

     

1  

Prot. e data: vedi segnatura         
 
 
 

OGGETTO:  DETERMINA DIRIGENZIALE – Avvio procedura di selezione rivolta a personale interno all’Istituto e 
a personale in servizio presso altri Istituti scolastici per il conferimento dell’incarico di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione – RSPP ai sensi del D.Lgs. N. 81/2008 e 
successive modifiche ed integrazioni – a.s. 2025/2026. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, con il quale è stato approvato il Testo Unico delle disposizioni 
legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuola di ogni ordine e grado; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO il DPR n. 275 del 08/03/1999 recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107"; 

VISTO il D.Lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 32 - c. 2 e c.5 - del D. L.vo 81/2008 “Attuazione dell’articolo 1 
Legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro” e ss.mm. e ii.; 

VISTO  il Programma Annuale E.F. 2025 approvato dal C.d.I. con delibera n. 2 del 30/01/2025;  

VISTI i CC.CC.NN.L. 29/11/2007 – 19/04/2018 e 09/01/2024;  

VISTO  il Regolamento di questa Istituzione Scolastica per l’applicazione del decreto Interministeriale n° 129 del 
28 agosto 2018 […] disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti esterni - art. 45, comma 
2, lett. h, approvato dal Consiglio di Istituto in data 8 luglio 2019 e succ. modd. e intt.;   per particolari attività 
ed insegnamenti, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto; 

VISTO che ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. al datore di lavoro compete la nomina del Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione; 

VISTO che si rende necessario procedere all’individuazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione con incarico annuale, ai sensi del D.L.vo 81/2008 e ss.mm.e ii., in possesso dei requisiti professionali; 

VISTO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed attività che 
riguardano materie di particolare rilevanza ed interesse pubblico; 

VISTA la disponibilità finanziaria sul PA EF 2025; 

 

DETERMINA 

• Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

UDIC818009 - AOOAB7672D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004345 - 12/08/2025 - IV.2 - U



 ISTITUTO COMPRENSIVO DI FAGAGNA Via del Castello 1 – 33034 Fagagna (UD) – Tel 0432/800258 – www.icfagagna.edu.it    

2  

• Di avviare una procedura comparativa mediante avviso pubblico di selezione rivolto al personale  
interno all’Istituto, al personale in servizio presso altri Istituti scolastici (c.d. collaborazione plurima) per 
il conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione – RSPP ai sensi del 
D. Lgs. N. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni –  a.s. 2025/2026. 

• Per lo svolgimento dell’incarico in oggetto è previsto un compenso annuo massimo di € 1.400,00 
omnicomprensivo (lordo stato).  

• Di assumere l’impegno di spesa di cui alla presente all'aggregato A01.9 del PA 2025. 

• Di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

• Di procedere a pubblicare il presente provvedimento sul Sito web dell’Istituzione Scolastica 
https://icfagagna.edu.it/ - sezz. Albo on Line e Amministrazione Trasparente, ai sensi della normativa 
sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Renata Chiappino 

Documento Firmato digitalmente 

 
 

UDIC818009 - AOOAB7672D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004345 - 12/08/2025 - IV.2 - U

https://icfagagna.edu.it/

	OGGETTO:  DETERMINA DIRIGENZIALE – Avvio procedura di selezione rivolta a personale interno all’Istituto e a personale in servizio presso altri Istituti scolastici per il conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezi...
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DETERMINA
	• Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
	• Di avviare una procedura comparativa mediante avviso pubblico di selezione rivolto al personale  interno all’Istituto, al personale in servizio presso altri Istituti scolastici (c.d. collaborazione plurima) per il conferimento dell’incarico di Respo...

	• Per lo svolgimento dell’incarico in oggetto è previsto un compenso annuo massimo di € 1.400,00 omnicomprensivo (lordo stato).
	• Di assumere l’impegno di spesa di cui alla presente all'aggregato A01.9 del PA 2025.
	• Di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990;
	• Di procedere a pubblicare il presente provvedimento sul Sito web dell’Istituzione Scolastica https://icfagagna.edu.it/ - sezz. Albo on Line e Amministrazione Trasparente, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.

